
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 5 del giorno 26.06.2020                           

______________________________________________________________________________

OGGETTO: convenzione con ANCI TOSCANA per l’accesso e la partecipazione al sistema del

servizio civile in forma associata relativa al progetto Bottega della Salute Mobile della Società della

Salute della Lunigiana.



Società della Salute della Lunigiana
 

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei (26) del mese di giugno, alle ore 10.15 presso la sede
del  Consorzio,  sita  in  Via  Largo Giromini  n.2 ad Aulla  la  Società della  Salute della  Lunigiana
prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA  la  L.  328  del  08.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di
interventi ai servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020 “Approvazione del  Piano
Integrato di  Salute (PIS)  2020-2022 del  Profilo  di  Salute e del  Programma Operativo Annuale
(POA) 2020;

VISTA la  Legge Regionale n. 68 del 27 dicembre 2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali”,
all’articolo 92 “Iniziative per garantire i servizi di prossimità”, afferma che “la Regione favorisce le
iniziative delle unioni di comuni volte al mantenimento e alla diffusione di servizi di prossimità in
territori interessati da fenomeni di carenza o rarefazione dei servizi medesimi”, sottolineando che
“nei territori caratterizzati da rischi di marginalità economica e sociale, i comuni, singoli o associati,
possono  costituire  centri  multifunzionali,  nei  quali  concentrare  lo  svolgimento  di  più  attività  e
servizi, in particolare di servizi di prossimità nel rispetto della vigente normativa che disciplina detti
servizi”;

RICHIAMATA la propria delibera n.  10 del giorno 29.03.2019 con la quale è stata approvata la
convenzione tra la SdS Lunigiana e ANCI Toscana per l’avvio e l’operatività del progetto “Bottega
della Salute Mobile” della Società della Salute della Lunigiana;



VISTA la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù  e del
Servizio  Civile  Nazionale  del  23/09/2013,  che  ha  sostituito  la  Circolare  del  17/06/2009,
predisponendo  le “Norme sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile Nazionale”;

DATO  ATTO che  la  predetta  Circolare,  consente  ai  Comuni  di  accedere  al  Servizio  Civile
Nazionale tramite le proprie Associazioni, le quali assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di
Servizio Civile assumendosi la responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o della Regione di
appartenenza e il Comune si configura come sede di attuazione dei progetti;

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 con il quale è stato istituito e disciplinato il Servi-
zio Civile Universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016;

VISTA la L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L.R. n. 7 del 02/03/2012) con
la quale è stato istituito il Servizio Civile Regionale;

VISTO il  Regolamento  di  attuazione della  predetta  legge regionale,  emanato  con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal Regolamento 9
ottobre  2012  n.  55/R che  ha  disciplinato  le  modalità  di  iscrizione  all’Albo del  Servizio  Civile
Regionale;

DATO ATTO  che per l’accesso e la  partecipazione al  sistema del  Servizio Civile  Nazionale e
Regionale, ANCI Toscana, risulta in possesso delle competenze per svolgere le attività inerenti
l’elaborazione, presentazione e gestione dei progetti del Servizio Civile Nazionale e/o Regionale;

RISCONTRATO che  per  l’attuazione  del  progetto  “Bottega  della  Salute  Mobile”   si  rende
necessaria per la Sds Lunigiana l’attuazione dell’attività  di predisposizione e gestione dei progetti
e l’attività formativa nei confronti dei volontari;

VALUTATO dunque  opportuno  sottoscrivere  apposita  convenzione  con  ANCI  Toscana  per  la
disciplina dei rapporti relativi all’accesso e la partecipazione al sistema del servizio civile in forma
associata;

VISTO lo  schema  di  convenzione  allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura
del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento;  

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo
nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:



COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI APPROVARE  lo schema di convenzione, allegato 1, parte integrante e sostanziale, del
presente  provvedimento,  relativa  alla  disciplina  dei  rapporti  con  ANCI  Toscana  per
l’accesso e la partecipazione al sistema del servizio civile in forma associata necessario
per l’attuazione del progetto Bottega della Salute Mobile della SdS Lunigiana;

DI  IMPEGNARE  ed  imputare  sul  bilancio  SdS 2020  di  parte  sociale  l’importo  di  Euro
3.610,00 previsto dalla convenzione in argomento;

2. DI CONFERIRE  al Direttore SdS  mandato per la sottoscrizione della convenzione di cui
trattasi;

3. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line del consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================
   

            Il Direttore SdS                   Il Presidente
f.to  Dott.ssa Rosanna Vallelonga              f.to  Riccardo Varese

====================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in  pubblicazione all’Albo Pretorio  on line del  Consorzio SdS
Lunigiana in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 30/06/2020

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

====================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

